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1. Introduction:

Photosynthetic pigments play a crucial role in the mechanisms of photosynthesis. They

act not only in reaction centres, but also in the so-called light harvesting antennas.

Reaction centres perform the central process of primary photosynthesis, which is the

charge separation and stabilization. They use for the process energy captured from light.

But reaction centres would stay inactive for most of the time under standard light

conditions on the Earth, because of a small effective cross-section of the chlorophyll

molecule. It is not a principal problem and organisms could solve it by synthesizing a

sufficient number of reaction centres to provide all needful energy, but photosynthetic

organisms found a different solution. Instead of synthesizing a large number of spare

reaction centres, they connect reaction centres with light harvesting antennas.

Fig.: 1 Structures of selected light harvesting antenna complexes occurring in nature.

These antennas maintain sufficient flux of energy when the light intensity is too low to

propel reaction centres effectively, and on the other hand, some antennas contains a
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photoprotective machinery that protects the photosynthetic apparatus from the over-

excitation under high-light conditions [1]. While the pigments composition and

architecture of reaction centres is very uniform among the photosynthetic organisms, the

antennas display a very broad variety of pigment compositions and structures (Fig.: 1).

This enables photosynthetic organisms to inhabit biotopes with very different conditions

of both light intensity and spectrum. To successfully manage the spectral variation of

light in various habitats, organisms employ in their light harvesting systems besides

chlorophylls also many different carotenoids [2]. In some organisms, carotenoids even

become the main light harvesting pigments. This is a case of peridinin chlorophyll-a

complex (PCP) [3], which is a subject of this thesis and will be treated in a detail in a

separate chapter (1.3).

Since the main task of antenna complexes in all organisms is to absorb light and

funnel it, via a cascade of pigments, into the reaction centre, the key process enabling

antenna to fulfil this task is excitation energy transfer between the pigments within the

antenna complex. The energy transfer may occur by various mechanisms, ranging from

a trivial case of radiative transitions to a set of non-radiative processes including

excitonic coupling between pigments, Dexter electron exchange mechanism, and

Förster dipole (or other multipole) interaction. In many antenna systems two or even

more of these processes act together in dependence on the distance and mutual position

of individual pigments.

A radiative energy transfer is a process where a photon is emitted by a donor molecule

and absorbed by an acceptor molecule. These processes can take place on an almost

arbitrary distances and their duration depends on the lifetime of an excited state of the

emitting molecule that is for chlorophylls usually on a nanosecond timescale. This type

of energy transfer is of negligible importance in photosynthetic light-harvesting

systems.

The Förster type of coupling is based on a dipole-dipole interaction where the dipoles

of involved molecules act together in an analogy with coupled pendulums in classical

mechanics. This process takes place on larger distances, usually up to 100 Å. The

magnitude of the Förster coupling drops with the sixth power of distance similar to the

van der Waals interaction (intensity of Förster type interaction ~ 1/R6). An example is

energy transfer between Bchl-a in the B800 ring in purple bacterial LH2 antenna (Fig.

1).
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 The Dexter type of the energy transfer is a process where wave functions of the

pigments overlap to a certain extent allowing an electron exchange. This process takes

place usually on a very short distances (below 10 Å) and its magnitude drops

exponentially with the distance (intensity of Dexter type interaction ~ exp(-R)). The

Dexter interaction is typical (but not restricted) of triplet-triplet transitions. Since the

Dexter-type coupling does not depend on magnitude of dipole moments, the Dexter

mechanism can be also active in energy transfer involving forbidden states having

negligible dipole moments preventing Förster-type coupling.

The excitonic coupling takes place when the pigments are in such a close contact, that

their electronic wave functions merge together to form one complex sharing the

excitation in a form of a virtual particle called exciton. In this case, a whole bunch of

pigments is always excited simultaneously, and it is not possible to talk about excitation

of individual pigments inside the bunch. Characteristic examples of the excitonic

coupling are chlorosomes (Fig. 1) or B850 and B875 rings of LH2 and LH1 antenna

complexes of purple bacteria, in which Bchl molecules are tightly packed.

On the basis of the known structures of various antenna complexes (Fig. 1) and

knowledge of dipole moments of various photosynthetic pigments, it is possible to

estimate that individual energy transfer steps occurring via the energy transfer

mechanisms briefly described above occur on time scales ranging from hundreds of

femtoseconds to hundreds of picoseconds. Consequently, to follow these processes it is

required to employ techniques working with a sub-picosecond time resolution. Since

1980’s spectroscopic methods using lasers with sub-picosecond pulses have been

established. Nowadays, time-resolved spectroscopy with sub-100 fs resolution has

become a standard for studies of various ultrafast processes in both natural and synthetic

systems. With these methods we are now able to track paths of the energy transfer

within light harvesting complexes. Brief introduction to the time-resolved spectroscopic

methods with emphasis on those used in this thesis is presented in the Chapter Methods

(2.).

1.1 Excited states of carotenoids

Carotenoids are a large group of pigments occurring in nature. Currently, more than

1000 different carotenoids have been identified, fulfilling various functions in biological
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systems, ranging from anti-oxidative properties to photo-protection and light-harvesting.

All carotenoids share a common structural motif; a backbone consisting of alternating

single and double bonds that form a conjugated π-electron system responsible for most

of the spectroscopic properties of carotenoids. Most carotenoids occurring in organisms

have a backbone consisting of 7 to 13 double bonds while the structures at the ends of

the backbone vary significantly among the individual carotenoids. For the majority of

carotenoids, their conjugated system can be approximated by the C2h symmetry group.

In terms of symmetry labels of the C2h point group, carotenoids have two main singlet

exited states. The 21Ag
- state that is the lowest excited state and is usually called the S1

state, and the 11Bu
+ state that is, due to historical reasons, usually called the S2 state. The

transition from the ground (S0) state to the S1 state is symmetry forbidden because the

S0 state has the Ag
- symmetry [2], while the S0-S2 transition is allowed. Experiments

together with calculations set the forbidden S1 state to be lower than the S2 state for all

carotenoids occurring in nature [2].

The S0-S2 transition causes the dominant structures in the absorption spectrum of

carotenoids (Fig. 2). It is characterised by a wide absorption band usually situated

between 350 and 550 nm, in which three to four peaks assigned to the lowest vibrational

levels are distinguishable. The decreasing temperature makes the vibronic transitions

more pronounced. The S2 state energy increases with the decreasing of the length of the

backbone (similar to the energy of the “particle in a box” model) ranging from 19 000

cm-1 (526 nm) for spirilloxanthin with conjugation length N=13 to 20 960 cm-1 (477

nm) for fucoxanthin with N=7. Both these values refer to CS2 as a solvent [23], because

energy of the S2 state also depends both on the polarizability and polarity of the solvent.

In a highly polarizable environment (such as in CS2), the S2 state is usually red shifted

in a range of tenths of nm [24]. Effects of polarity are strong for the carotenoids

possessing a conjugated carbonyl group (e.g. peridinin), but become negligible for other

carotenoids. In case of carbonyl-containing carotenoids in polar solvents, the absorption

spectrum is usually asymmetrically broadened towards longer wavelengths and the

vibrational structure of the S0-S2 transition is lost. It was suggested that this effect is

mostly due to the charge transfer character of the ground state that induces broader

conformational disorder [25]. Similar effects on the S0-S2 transition are observed in

protic solvents, and they were hypothesized to be responsible for creating a hydrogen

bond with carbonyl oxygen, thus further stabilizing the charge transfer character of the

ground state.

10

Fig.: 2 Room temperature absorption spectra of selected carbonyl carotenoids in non-polar
(solid line) and polar (dashed line) solvents [18]. The broad band with more or less recognizable
vibration sub-bands is characteristic of the S0 – S2 transition.

After promotion to the S2 state, a carotenoid molecule undergoes fast relaxation (50 –

300 fs [2]) to the S1 state. Consequently, this state is crucial for the energy transfer

processes. Energy of this state also decreases with increasing of the conjugation length,

but this dependence is slightly steeper than for the S2 state, making the S2 – S1 gap

larger for the longer carotenoids. Energy of the S1 state vary from 11 560 cm-1 (856 nm)

for spirilloxanthin to 16 520 cm-1 (605 nm) for fucoxanthin. Because it is a dark state

inaccessible by the standard absorption or fluorescence spectroscopy, the other

sophisticated methods are necessary to determine energy and lifetime of the S1 state [2].

For the non-carbonyl carotenoids, the S1 lifetime ranges from 1.4 ps for spirilloxanthin

to 35 ps for neoxanthin. Properties of the S1 state of carbonyl carotenoids are even more

dependent on the solvent than in the case of the S2 state. A significant shortening of the

S1 lifetime in polar environment is typical of carbonyl carotenoids with conjugation

length N<10 (1.2). Because the most thoroughly studied carbonyl carotenoid is the


[…]


excitations may indicate that the “slow peridinin” is preferentially excited at these

wavelengths, in agreement with the assignment of this peridinin to one of the middle

ones. However, other processes such as the energy transfer and equilibration between

the two Bchl-a molecules residing in PCP that occur on a similar time scale [15] may

also interfere with the peridinin decay.

3.3 Degradation of the PCP

Absorption spectra of the sample were recorded before and after each measurement to

follow degradation processes in the sample. A relative degradation spectra (RDS) were

obtained by:

( )
before

afterbefore

Abs

AbsAbs
RDS

−
⋅= 100(%)

Resulting RDS are depicted together with the absorption spectrum of PCP taken

before the time-resolved measurements in Fig. 20:
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Fig.: 20 Relative degradation spectra (RDS) and absorption spectra of the PCP reconstituted by
Bchl-a associated to individual time-resolved measurements differing only in the excitation
wavelength.

RDS shows that the degradation of the samples was homogenous in a sense that a

magnitude of the degradation in the peridinin and Bchl-a parts of the spectrum was

similar and in the range of 2-4 ‰. The peaks responsible for the Bchl-a degradation are

in a good agreement with the steady state spectra of PCP. This is especially valid for the

main absorption peaks at 790 nm (Qy band) and 585 nm (Qx band). More questionable

are the minor peaks at 364 and 400 nm. They match reasonably well with the Bchl-a

Soret peaks at 358 and 390 nm (measured in diethyl ether [22]), but if these near UV

peaks originated from degradation of the same Bchl-a as the 790 and 585 peaks, they

should be much more intensive. Also the lack of the 358 nm peak in RDS after 430 nm

excitation measurement implies that the origin of those peaks is likely not directly

related to Bchl-a degradation. Sorting measurements according to the magnitude of the

degradation we get the following sequence: 470 nm > 390 nm> 430 nm. It must be

noted, however, that excitation intensities (in number of photons per pulse per cm-2)

were not identical in these three measurements, so this sequence does not necessarily

reflect the influence of excitation wavelengths. But a closer inspection of the peaks and

valleys at 364, 682, and 730 nm tells that their intensity increases by the same order.
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This implies that these peaks are supposedly caused by products of degradation, such as

formation of oxidized Bchl-a or other compounds that can arise from PCP pigments

under intensive irradiation.

A very interesting feature of RDS is the fact that the peridinin peaks associated with

degradation are significantly red shifted as compared to the PCP absorption spectrum.

This means that degradation affects specifically the red peridinins in PCP. The position

of the reddest peridinin band (usually belonging to the lowest 0-0 band of the S0-S2

transition) in RDS at 540 nm matches perfectly the expected 0-0 band of the red shifted

peridinin in PCP [3]. Consequently, RDS allows for extraction of the absorption profile

of the red peridinin that was in the structure identified as the peridinin 624/614 (Fig. 5)

[6].

Fig.: 20 Relative degradation spectra of PCP reconstituted with a Bchl-a/Chl-b mixture together
with the corresponding absorption spectrum.

Degradation of the PCP reconstituted with mixed chlorophyll sites was also measured.

The RDS spectrum resembles the degradation of the Bchl-a reconstituted PCP and

keeps the trend of degradation of the red shifted peridinins. Degradation of Bchl-a

appears to be twice larger than that of the Chl-b confirming the result of Bchl-a/Chl-b

affinity calculation predicting Bchl-a affinity being about half of the Chl-b (3.1).
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4. Conclusions

The results presented in this thesis confirm the earlier results assigning the time

constant of the main peridinin to Bchl-a energy transfer channel approximately to 0.5 ps

[12] (3.2.2). For PCP reconstituted with mixed chlorophyll sites, the time constants of

the peridinin to Bchl-a energy transfer was slightly faster, yielding a value of 0.4 ps

(3.1.3). The results showed that, despite the large energy gap between the Qy bands of

Chl-b and Bchl-a, efficient energy transfer takes place between Chl-b and Bchl-a

occupying the chlorophyll binding sites in PCP reconstituted with mixed chlorophyll

sites (3.1.1). The measured energy transfer lifetime, 64 ps, has been successfully

modelled by the Förster equation, confirming the earlier hypotheses that energy transfer

between chlorophylls in PCP proceeds via the Förster mechanism (3.1.2).

Transient absorption experiments on PCP reconstituted with a single chlorophyll,

Bchl-a, (3.2.1) supported by global fitting analysis (3.2.2) suggest that 390 nm pump

excites predominantly the blue peridinins in PCP. These peridinins display a minor

energy transfer channel to Bchl-a via the peridinin S2 state, while no S2 transfer was

identified for other peridinins. Similarly, the 530 nm pump excites predominantly the

red shifted peridinins that seem to transfer energy to Bchl-a most efficiently, but the

results are not as convincing as in the case of 390 nm excitation. For both 390 and 530

nm excitation wavelengths, a direct excitation of Bchl-a takes place to a certain extent.

Global fitting analysis does not bring any evidence of energy transfer between

peridinins, but implies the existence of a slow-transferring peridinin [12]. The best

candidate is the peridinin having the 0-0 transition located around 520 nm. Approximate

S1/ICT spectrum of this peridinin was extracted from the fitted components (Fig.: 19).

Analysis of photoinduced degradation (3.3) does not reveal any qualitative dependence

of the sample degradation on the excitation wavelength. Instead, regardless of the

excitation wavelengths (390, 427, 470 nm) the peridinins having the most red shifted

absorption together with chlorophylls are predominantly bleached, implying their

possible photo-protective function. Some minor, unexplained features appear in the

relative degradation spectra, probably the results of photochemical reactions generated

by prolonged excitation of the PCP samples. The relative degradation spectra together

with theoretical analysis of absorption spectra of the PCP complexes reconstituted with
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mixed chlorophyll sites suggest that binding affinity of Bchl-a to PCP appoprotein is

about half of that of Chl-b.
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