Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

ÚSTAV FYZIKÁLNÍ BIOLOGIE

Zámek 136

373 33 Nové Hrady

DIČ 60076658

České Budějovice, 1.2.2009

Vyjádření školitele k diplomové práci Miroslava Kloze „Energy transfer pathways in reconstituted peridinin chlorophyll complexes”

Předkládaná diplomová práce se zabývá aplikací časově rozlišené spektroskopie s vysokým časovým rozlišením na studium procesů přenosu energie ve vnějším anténním komplexu (tzv. peridinin-chlorofyl protein, PCP) obrněnky *Amphidinium carterae*. Autor práce se zabývá jak přenosem energie mezi chlorofyly, tak i komplikovanými drahami přenosu energie mezi peridininem a chlorofylem. Jelikož metoda transientní absorpce, která byla při studiu výše uvedených procesů využívána, s sebou nese komplikace ve formě obtížného přiřazení spektrálních pásů v transientních absorpčních spektrech, autor práce využil současných možností rekonstrukce PCP. Rekonstrukce PCP s chlorofylem-b a bakteriochlorofylem-a umožnila snadnější přiřazení signálů a následnou interpretaci naměřených dat. Diplomant zvládl ve velmi krátké době práci s femtosekundovým laserovým systémem a rovněž se rychle zorientoval v problematice fitování velkého množství naměřených dat. Během práce na projektu prokázal nadstádnardní znalosti jak z experimentální tak i teoretické fyziky. To lze jednoznačně dokladovat tím, že část naměřených dat podrobil i teoretickému modelování přenosu energie, a prokázal, že přenos mezi chlorofyly v PCP probíhá tzv. Forsterovým mechanismem. Rovněž oceňuji rozhodnutí sepsat práci v angličtině.

Na závěr hodnotím diplomovou práci svým rozsahem i kvalitou zpracování jako práci vysoce kvalitní. Lze konstatovat, že diplomant jednoznačně prokázal tvůrčí schopnosti samostatně vědecky pracovat. Diplomant tímto splnil požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji bez výhrad doporučuji k obhajobě.

Prof. RNDr. Tomáš Polívka, PhD.